7

 Исх.от 02.04.2014
                                                                            06-12/2310
РЕШЕНИЕ

Дело № 11-ЗП-2014
г. Чебоксары
02 апреля 2014 года
Резолютивная часть решения оглашена 28 марта 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 02 апреля 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.12.2011 № 509 в составе:

Председателя Комиссии:

«…»
при участии в заседании Комиссии:

от заявителя – ООО «Технопромсервис»: «…», директора;
«…», представителя по доверенности от 27.03.2014;

от заказчика – КУП ЧР «Продовольственный фонд Чувашской Республики»: «…», представителя по доверенности от 25.03.2014; «…», представителя по доверенности от 26.03.2014; «…», представителя по доверенности от 26.03.2014,

рассмотрев жалобу ООО «Технопромсервис» (вх. от 20.03.2014 № 06-04/1788 и от 24.03.2014 № 06-04/1870, адрес: 428008, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. И.Франко, д.9) на действия комиссии по организации закупочной деятельности с целью отбора поставщика (подрядчика, исполнителя) товаров работ и услуг для нужд КУП ЧР «Продовольственный фонд Чувашской Республики» (адрес: Чебоксары, Николаева,14А)  при проведении открытого запроса предложений на выполнение работ по реконструкции фасада здания (извещение № 31400949992) в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России обратилось ООО «Технопромсервис» с жалобой на действия комиссии по организации закупочной деятельности с целью отбора поставщика (подрядчика, исполнителя) товаров работ и услуг для нужд КУП ЧР «Продовольственный фонд Чувашской Республики» (далее – Заказчик) при проведении открытого запроса предложений на выполнение работ по реконструкции фасада здания (извещение № 31400949992)  (далее – Запрос предложений).

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках) устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

В соответствии с частью 10 статьи 3 Закона о закупках участник закупки вправе обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном антимонопольным органом, действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в случаях:

1) неразмещения в единой информационной системе положения о закупке, изменений, вносимых в указанное положение, информации о закупке, подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом размещению в единой информационной системе, или нарушения сроков такого размещения;

2) предъявления к участникам закупки требования о представлении документов, не предусмотренных документацией о закупке;

3) осуществления заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения о закупке и без применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

4) неразмещения или размещения в единой информационной системе недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Частью 1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) установлено, что по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом о закупках, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о закупках товаров, работ, услуг для нужд КУП ЧР «Продовольственный фонд Чувашской Республики», утвержденным приказом директора КУП ЧР «Продовольственный фонд Чувашской Республики» от 29.03.2012 № 22-О (далее – Положение о закупке).

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при закупке на  официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru) (далее – официальный сайт)  размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой на официальном сайте предусмотрено Законом о закупках и положением о закупке, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4 Закона о закупках.

07.03.2014 Заказчик разместил на официальном сайте извещение о проведении Запроса предложений (далее – Извещение), а также документацию Запроса предложений (далее – Документация).

Согласно Извещению срок подачи заявок на участие в Запросе предложений установлен до 13.03.2014, дата рассмотрения заявок установлена 13.03.2014, дата подведения итогов – 13.03.2014.
В соответствии с представленными документами на участие в Запросе предложений подано пять заявок: ООО «Канашгаздорсервис-1», ООО «СМУ-ВИОН», ООО «Технопромсервис», ООО «ВАЗ-Строй» и ООО «СК Виком».
Согласно регистрационному листу от 13.03.2014 на процедуре вскрытия конвертов с заявками на участие в Запросе предложений присутсвовали двое представителей ООО «Технопромсервис».
Согласно протоколу от 13.03.2014 № 18 вскрытия конвертов с заявками и рассмотрения заявок на участие в открытом запросе предложений комиссией Заказчика принято решение допустить к участию и признать участниками Запроса предложений ООО «Технопромсервис» и ООО «СК Виком», отказать в допуске к участию в Запросе предложений ООО «Канашгаздорсервис-1», ООО «СМУ-ВИОН», ООО «ВАЗ-Строй», так как данные заявки не соответствуют требованиям, установленным в закупочной документации.

Победителем Запроса предложений, получившим наибольшее количество баллов – 9,9, признано ООО «СК Виком» (428000, Чувашская Республика, г.Чебоксары, Лапсарский проезд, д.35 А). Участником размещения заказа, предложение которого содержит лучшие условия после предложенньrх победителем в проведении Запроса предложений (9,68 баллов) признано ООО «Технопромсервис».
17.03.2014 по итогам проведенного Запроса предложений между Заказчиком и ООО «СК Виком» заключен договор № 43 на выполнение работ по реконструкции фасада здания.
ООО «Технопромсервис» в жалобе указывает, что в ходе вскрытия конвертов общая цена заявок на участие в Запросе предложений не оглашалась. Вместе с тем, в силу пункта 4.7.4.1.2 Документации данная обязанность у комиссии Заказчика имеется. Кроме того, в протоколе от 13.03.2014 № 18 также отсутствует информация о цене контракта, предложенная всеми лицами, подавшими заявки.
Заявитель также указывает, что из протокола от 13.03.2014 № 18 не усматривается методика подсчета баллов и ее соответствие пункту 4.8.4 Документации.

На заседании Комиссии представители ООО «Технопромсервис» поддержали заявление в полном объеме, дополнительно сообщив, что методика оценки и сопоставления заявок на участие в открытом запросе предложений, установленная пунктом 4.8.4 Документации, не соответствует порядку оценки заявок на участие в закупке, установленному в приложении к Положению о закупках. Кроме того, протокол от 13.03.2014 № 18 размещен на официальном сайте с нарушением срока, установленного Законом о закупках.
Представители Заказчика нарушения законодательства о закупочной деятельности при проведении Запроса предложений не признали, просили признать жалобу ООО «Технопромсервис» необоснованной.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения представителей лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, Комиссия приходит к следующему.
Пункт 10.1 Положения о закупке определяет, что запрос предложений – упрощенный способ проведения закупки, при котором заказчиком устанавливаются критерии оценки предложений участников, и победителем становится тот, кто предложил лучшие условия исполнения договора на поставку товара выполнение работ, оказания услуг.
Согласно части 5 статьи 4 Закона о закупках в единой информационной системе при закупке размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой в единой информационной системе предусмотрено настоящим Федеральным законом и положением о закупке, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 настоящей статьи.

Документация, размещенная Заказчиком на официальном сайте, устанавливает требования к определенной закупке (Запросу предложений № изв. 31400949992) и конкретизирует Положение о закупке.

Раздел 4.7 Документации устанавливает порядок вскрытия поступивших заявок на участие в запросе предложений.
Согласно пункту 4.7.4.1.2 Документации в ходе указанной процедуры ответственный сотрудник Заказчика, являющегося организатором запроса предложений, вскрывает каждый полученный конверт и оглашает следующие сведения, основываясь на материалах заявки на участие в запросе предложений: наименование выполняемых работ и общую цену заявки на участие в запросе предложений.
Таким образом, комиссия Заказчика при вскрытии конвертов с заявками должна оглашать, в т.ч. общую цену заявки.

Однако комиссия Заказчика при вскрытии конвертов с заявками на участие в Запросе предложений не оглашала общую цену заявок на участие в Запросе предложений.
Такие действия комиссии Заказчика не соответствуют требованиям Документации, в связи с чем, Комиссия Чувашского УФАС России признает жалобу ООО «Технопромсервис» обоснованной в части неоглашения комиссией Заказчика общих цен всех заявок на участие в Запросе предложений.

Вместе с тем, Комиссия приходит к выводу о том, что иные доводы ООО «Технопромсервис», указанные в жалобе являются необоснованными на основании следующего.
Приложение 1 Положения о закупке содержит критерии оценки заявок на участие в закупке. При этом в пункте 1 данного приложения указано, что настоящий порядок применяется для проведения оценки заявок на участие в конкурсе.
Таким образом, в Положении о закупке приведен порядок оценки заявок только при проведении закупки в форме конкурса, а не запроса предложений.

Вместе с тем, порядок оценки и сопоставления заявок на участие в открытом запросе предложений установлен пунктом 4.8.4 Документации.

Комиссия Чувашского УФАС России, изучив индивидуальные ведомости оценки сопоставления заявок участников запроса предложений приходит к выводу, что методика подсчета баллов соответствует требованиям пункта 4.8.4 Документации.

В соответствии с частями 12, 13 статьи 4 Закона о закупках протоколы, составляемые в ходе закупки, размещаются заказчиком в единой информационной системе не позднее чем через три дня со дня подписания таких протоколов.
В случае возникновения при ведении единой информационной системы федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на ведение единой информационной системы, технических или иных неполадок, блокирующих доступ к единой информационной системе в течение более чем одного рабочего дня, информация, подлежащая размещению в единой информационной системе в соответствии с настоящим Федеральным законом и положением о закупке, размещается заказчиком на сайте заказчика с последующим размещением ее в единой информационной системе в течение одного рабочего дня со дня устранения технических или иных неполадок, блокирующих доступ к единой информационной системе, и считается размещенной в установленном порядке.
Заказчик протокол от 13.03.2014 № 18 разместил на официальном сайте 19.03.2014, т.е. по истечении 3 дней со дня подписания такого протокола.

В то же время Комиссией установлено, что указанный протокол размещен на официальном сайте  Заказчика http://gov.cap.ru/Default.aspx?gov_id=259.
Заказчиком также представлены скрин-шоты от 17.03.2014 10:40, от 17.03.2014 14:17, от 17.03.2014 14:18, от 18.03.2014 13:17, от 19.03.2014 8:13, 19.03.2014 11:54, от 19.03.2014 14:44, свидетельствующие о наличии  технических или иных неполадок, блокирующих доступ к единой информационной системе.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что Заказчиком соблюдены требования частей 12, 13 статьи 4 Закона о закупках при размещении протокола от 13.03.2014 № 18 на  официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.zakupki.gov.ru).

Вместе с тем, Комиссия отмечает, что Закон о закупках и Положение о закупке не содержат требования к содержанию в протоколе заседания комиссии по вскрытию конвертов с заявками и рассмотрения заявок информации о цене контракта, предложенной всеми участниками закупки, и о расчете присвоения баллов.
Согласно части 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.
На основании вышеизложенного Комиссия приходит к выводу об обоснованности жалобы ООО «Технопромсервис» в части неоглашения комиссией Заказчика общих цен всех заявок на участие в Запросе предложений и необоснованности в части нарушения сроков опубликования  протокола от 13.03.2014 № 18 на  официальном сайте и отсутсвия в указанном протоколе информации о цене контракта, предложенной всеми участниками закупки, и расчете присвоения баллов.
Вместе с тем, Комиссией установлено, что 17.03.2014 по итогам проведенного Запроса предложений между Заказчиком и ООО «СК Виком» заключен договор № 43 на выполнение работ по реконструкции фасада здания.

С момента заключения вышеуказанного договора между обществом и Заказчиком возникли обязательственные правоотношения, которые основаны на самостоятельной гражданско-правовой сделке, подлежащей оспариванию в судебном порядке, в связи с чем Комиссия приходит к выводу об отсутствии возможности  выдачи предписания.

На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия Чувашского УФАС России,
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «Технопромсервис» (вх. от 20.03.2014 № 06-04/1788 и от 24.03.2014 № 06-04/1870) обоснованной в части неоглашения комиссией заказчика – КУП ЧР «Продовольственный фонд Чувашской Республики» общих цен всех заявок на участие в запросе предложений изв. № 31400949992 при вскрытии конвертов с заявками.
2. Признать жалобу ООО «Технопромсервис» (вх. от 20.03.2014 № 06-04/1788 и от 24.03.2014 № 06-04/1870) необоснованной в части нарушения сроков опубликования  протокола от 13.03.2014 № 18 на  официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru).

3. Признать жалобу ООО «Технопромсервис» (вх. от 20.03.2014 № 06-04/1788 и от 24.03.2014 № 06-04/1870) необоснованной в части отсутсвия в протоколе от 13.03.2014 № 18 информации о цене контракта, предложенной всеми участниками закупки, и расчете присвоения баллов.
Председатель Комиссии

«…»

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.
PAGE